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DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREAN,15, DEL 2.6/01/2021

Oggetto: Rìaccertamento ordìnarìo dei resrduì attivi e passivi per ,il rendiconto della- gestione 2020 ( Atea
Arnmìntstratìva) ·

Il Responsabile dell'areà Amministrativa
Premessor .
-che il D.Lg,s 2.3/06/2:011 n.118 è sfato emanato in attuazione agli artt.. 1 e 2 dellà Legge 5
~ggi<o 2009, n.42, con l'Tndìvìduaaione dei principi contabili fondamentali del coordinamento
della finanza pubblica; ·
-che con decreto legislativo 126/2:014, ~l termine del periodo di sperimentazione, sono state
approvate le disposìzioni integrative ecorrettìve del decreto legìslatìvo 11'8'/2011 recante
disposizioni In materia di armonìzzasìone dei sistemi contabili ·e degli schemi di bìlancìo delle
regioni' degli enti localì e.deì loro organismi a norma.dell'artìcolo le 2 della legge 42/2009•, che
pertanto a partire dal 1/1/.2.015 tutti gli enti locali sono statì mtercssetì dal processo di
"searìarmcnìzzazione" e a decorrere clall'1/ì/ 2016 dalla "armonìzzaaìonerdeìpropri sìstemf
contabilì e dìbììaneìo ;
-che in base al principio contabile,applicato concernente Iacontabìlità finanziari:a( allegato n.4/2
D.Lgs. n.11H/2011lcosì come integrato e· modìfìcato dal D.Lgs n.126/2014, tutte le
ammìnistrazioni 'pubbliche interessate effettuane, annualmente, prima della predisposizione del
rendiconto una rìeognìzione deirssìduì attivi é passivi, ai fini del loro inserimento nel rendiconto
2019;
-ehe alla luce del principio di competenza potenziata in vigore daìl' .l/1/2015 e del b.lgs n.
118/2011 e allegate 4/2, i residui attivi è passivi di cui aglì articoli 189 e 190 del Tuel devono
essere revisionati in termini di mantenimento, cancellssìone e reimputazìone degli stessi
tenendo conto della loro .esigibilità/ scadenza: ,. ·
-che con 1.J.Otà prot.n.205 del 11/0i/2020 a firma del Responsabile delì'Area Bconomico­
finanziaria è stato richiesto, alla scrivente· di procedere al .riaccertamento ordinario dei residui
attivi e passìvìfanno 202'.O)~ di pertinenza deWAreaAmmi.nistrativa;
-che. il responsabile dell'area economica-finanziaria ha inoltrato alYArea Amministrativa in data
11 e 12 gennaio 2.0Zl l'elenco dei residui attivi e passìvìf per codìcì di bìlancìo e capitoli -
gestione entrate- uscite annp 2020) estratti ,dalla procedura informatka di g:estjone della
c,onta.bilità, ai fini del l:o.to riaccerta,mento dì cui altart,.22.8 del d.Lgs n.267/2000;
.. çhe con nota prot.n.482 del 20/01/202! la scrfvente ha rdscontrato la nota· prot.n.205/2'02'0;
evidenziando che la revisione dei residui attivi e pàssivi è avvenuta con n supporto dei
respònsabili dei procedbnent.i amministrativi e la collaborazione déll'Uffic.i9 ragioneria;
~c.he il comune di. S.Ales>sio Sic:ùlo non ha adottato il PEG (Piano .esecutivo di Gestione);
-che ,con delibera .di GM n.. 2.3 del l4/03/2019 .è stato approvato l'organigramma ed il
fanziohigrar:nmà· cl.~ll''Ente;
Richiamate le seguenti .disposizioni normc1tive {



- b. Lgs, '.M. 267/ZQ00, articolo 227, comrnaS, lettera c), in cui si stabilisce che l'elenco-dei residui
attivi e passivi distinte per anno di ptoveniehzà costituisce allegato obbligatorio del rendiconto di
gestìcne:
- D. Lgs, N, 267/200Q, art, 2'.281.·co:mn:ra 3, in cui si stabilisce che prima dell'inserimento nel conto
del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede alì'operazione dì riaccertamento
d_egli stessi, consistente nella revìsione delle ragioni del mantenimento in tutto in parte dei
residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cuì all'articolo 3, rnmma.4,
ù.Lgs. n; J.!18/2011 ess.mm.ìt,

D. Lgs, N.11.8/201-:1, art. 3, comma 3 -Allegato 4/2;
-- D.lgs n.126'/2014;
Visti, a tal fine, gli elenchi dei residui attivi e passivi: al 31.;f.z ..z.020, revisionati..secondo i
richiamati principi contabili, con l'ausilio dei :tespons:ahili deì serv{Zi( area ammìnìstratìva) .e con
i-1 supporto delrèsponsabi1edell1area econcmico-fìnanslarta,
Rilevato che dai prospettì contabìlì; propedeutici al loro inserimento nel conto di bilancio
dell'esercìzlc 202 Q., risultano evìdeezìatf dei dati finall , al fine ·di consentire alla GM di avere la
visione dettagliata delle.risultanze per laricogniiione dei residuì attivi e-passìvì: ·
Vista la determina sindacale n..17 del 31/12/201.8 , con la .quale è stata affidata alla scrivente la
tesponsaòilitfl. dell'Area A.mmmistrativa;
Vista 'la delibera di CC.n.41 del 02/12/2020 cli approvg,Zione del Bilancio di previsione 2020· 2022;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

l) Di stabilire che faprem!;::SSa è parte intégtan:fo del presente dispositivo;
Z): Di dare atta che .sì è proceduto al riactertarnento ordinado deiresidut attìvì e passivi di

pertinenza dell'Area ,Arnministrativa(v.prospetti trasmessi d~lrufficio Ragioneria per
codici di bilancio. -e çaplrol! .,.. gestione delle entrate e uscite 2.020)', acme da elenchi
depositati aglì atti d'uffìcìo: ·

3) Dìdare atto che gli elenchi confluìranno nelrendicontoZ0.20, di cui cestìtuìranno allegato:
4) Df dare atto cheil presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
5) Di trasmettere il presente dlsposidvo al S·ervizìo finanziario: e alla GM i ai fini

dell'approvazi.@ne del riaccertamer:it0 qrdinario dei residui attivi e passivi di cui all'art.3,
coro:ma 4> del D.Lgs n..118/2011;

6) Di dare ~tto, altresì, cne, non sussistono cause di con'flitto di interesse, anch'epotenziale, di
cui all'art,6-bi,s. della L. n,Z.41/90 e s.rrti, come ìcn.trodotto dall'art.1, comma 41 d,el.la I~gge

n.190/2012.:7J: Dì assolvere gli obblighi di pub'plicazfone on- Hne .ai sensi del P,Lgs n.33/2013, e aeilc;
Legge n.190/20'12..
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Pi\RERETECNICO
. .

VISTO l' àrt.53 della legge 142/90', recepito con Part.1, lett,";" della t.R. n.48/91 ~
VISTO P'art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne fu sola regolaritàtecnica sulla proposta, di detennìnazìorro
ESPRIME
PARERE,,--_-'-"'l.'~~----~~---~-~------~---
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PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIOFINANZIARIO
. .

IlResponsabile del serviZio finanziario
VISTO L'art.53: della legge 142/90, recepito con I'art.t, lett ''ì" della.LJt.48/91;
·vJ'S'fO l'art.12 della L.R.. 23/12/Z0,00 n.30;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni lègislative sopramenzìonate;
Per quanto concerne la sola rego.latità tecnica sullaproposta di determinazione
ESPRIME - 0
pARJ!RE ~-/'-- -~-- -------------'--"--~... J . ~--
Lì. _

ATTESTA

la còpei:tura: finanziaria della com11lessiva spesa di EURO~--------'---
sur .s.~men:ti eodioi e IJ.umeti: ·

·Codice·-~----'--------
Compet€ltlZ-a._. ---"----~-~-

Residui.___~--~~---~-
· Intervento___________,

Codice.~~--~------
Competenza_~- ---------
Residui.·~ _
Interventoj; _

-~~IL REq . · .· ·.. 1lERV!ZIOl'JNANZl.ARIO


